

Số: **374** /KH - UBND

Hương Hóa, ngày **18** tháng 9 năm 2019

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh về việc sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, khu phố và hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố dôi dư sau khi sắp xếp, sáp nhập thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch số 4210/KH-UBND ngày 18/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh về việc sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, khu phố và hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố dôi dư sau khi sắp xếp, sáp nhập thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh về việc sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, khu phố và hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố dôi dư sau khi sắp xếp, sáp nhập thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Để thống nhất các nội dung, công việc và thời gian triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ở các thôn, khu phố mới hình thành sau khi sắp xếp, sáp nhập đi vào ổn định, phát huy hoạt động của tổ chức tự quản tại cộng đồng dân cư và nhằm thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế - xã hội đề ra, đảm bảo được các quyền lợi, trách nhiệm của nhân dân, cán bộ sau khi sáp nhập thôn, khu phố.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến cán bộ, đảng viên và nhân dân để tạo được sự đồng tình ủng hộ trong triển khai thực hiện.

3. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh phải đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ; các thôn, khu phố mới sắp xếp, sáp nhập bảo đảm tính kế thừa, liên tục, không để ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh.

- Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến các chi bộ, các thôn, khu phố; thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn biết.

- Đề nghị UBNDTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong việc sắp xếp, sáp nhập thôn, khu phố theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Thời gian hoàn thành trước ngày 20/9/2019.

2. Sắp xếp các tổ chức trong hệ thống chính trị ở các thôn, khu phố mới hình thành sau khi sắp xếp, sáp nhập.

- Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy hướng dẫn việc sắp xếp kiện toàn chi bộ ở thôn, khu phố mới hình thành sau thực hiện sắp xếp, sáp nhập.

- Đề nghị UBNDTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện hướng dẫn kiện toàn Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội thuộc hệ thống của mình ở những thôn, khu phố mới hình thành sau khi sắp xếp, sáp nhập.

- UBND xã, thị trấn thực hiện việc chỉ định Trưởng thôn, Khu phố trưởng lâm thời ở các thôn, khu phố mới để thôn, khu phố mới đi vào hoạt động theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Sau khi các thôn, khu phố mới kiện toàn xong các tổ chức trong hệ thống chính trị và đi vào hoạt động ổn định, UBND các xã, thị trấn tổ chức để các thôn, khu phố bầu Trưởng thôn theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/2/2018 của Bộ Nội vụ; xây dựng phương án kiện toàn các chức danh người hoạt động không chuyên trách cho từng thôn, khu phố.

Thời gian hoàn thành trước ngày 30/9/2019.

3. Thực hiện chính sách hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố nghỉ việc do thực hiện sáp nhập.

- Sau khi kiện toàn tổ chức, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố, UBND cấp xã rà soát, thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ cho những người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc do thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn, khu phố theo quy định tại Điểm 1, Điều 2, Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Đối với điểm 3, điều 2 của Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh:

UBND cấp xã quyết định việc sử dụng nguồn kinh phí khoán quỹ phụ cấp năm 2019 do sáp nhập thôn, khu phố chưa sử dụng, sau khi đảm bảo kinh phí cho các đối tượng là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố (nếu có), hỗ trợ một phần kinh phí cho ban Công tác Mặt trận và Chi hội các đoàn thể ở thôn, khu phố.

- UBND xã, thị trấn tổng hợp báo cáo về Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Nội vụ.

Thời gian hoàn thành trước ngày 30/9/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến các chi bộ, các thôn, khu phố; thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn biết.

- Kiện toàn, tổ chức thôn, khu phố mới theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND tỉnh; chỉ định Trưởng thôn, Khu phố trưởng lâm thời ở các thôn, khu phố mới; tổ chức đề các thôn, khu phố bầu Trưởng thôn, Khu phố trưởng theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/2/2018 của Bộ Nội vụ; xây dựng phương án kiện toàn các chức danh người hoạt động không chuyên trách cho từng thôn, khu phố.

- Rà soát, xét duyệt đề nghị thực hiện chế độ đối với những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố khi thôi đảm nhiệm chức danh do thực hiện sáp xếp, sáp nhập.

- Quyết định việc sử dụng nguồn kinh phí khoán quỹ phụ cấp năm 2019 do sáp nhập thôn, khu phố chưa sử dụng, sau khi đảm bảo kinh phí cho các đối tượng là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố (nếu có), hỗ trợ một phần kinh phí cho ban Công tác Mặt trận và Chi hội các đoàn thể ở thôn, khu phố.

2. Phòng Nội vụ.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc sáp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, khu phố theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch này.

Tổng hợp, báo cáo đề xuất với UBND huyện giải quyết những khó khăn, vướng mắc của UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện với UBND huyện theo quy định.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch.

Hướng dẫn UBND cấp xã tổng hợp, báo cáo kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách và kinh phí khoán quỹ phụ cấp năm 2019.

Phối hợp với Phòng Nội vụ báo cáo Sở Tài chính kết quả thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND tỉnh.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin- Thể dục thể thao:

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, thực hiện các nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và lộ trình công việc.

5. Các Phòng, Ban, ngành cấp huyện.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn theo quy định, có trách nhiệm tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn việc quản lý và giải quyết những nội dung công việc ở cơ sở có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý; Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến sắp xếp, sáp nhập và đổi tên thôn, khu phố.

6. Đề nghị Ban Tổ chức huyện ủy, UBMTTQVN huyện và các Tổ chức đoàn thể cấp huyện.

Hướng dẫn việc sắp xếp kiện toàn Chi bộ, Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội ở những thôn, khu phố mới hình thành sau khi sắp xếp, sáp nhập.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 4210/KH-UBND ngày 18/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị, trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét giải quyết. / *u*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các Tổ chức Chính trị - xã hội cấp huyện;
- Các Phòng, ban, cơ quan thuộc UBND huyện;
- UBND các xã; Thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *ba*



Đặng Trọng Vân